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Jeg vil minde ministeren om, at der er noget, 
der hedder sammenspisthed, og at sammen- 
spisthed kommer man bedst til livs ved, at der 
er kontrol fra nogle udenforstående, som tjekker, 
at tingene fungerer på en rigtig måde. 

Det betyder ikke, at man ikke kan snakke 
sammen om tingene. Det betyder heller ikke, at 
fødevareregionerne ikke har en opgave i forhold 
til virksomhederne, men uden en kontrol er det 
simpelt hen ikke muligt at give den sikkerhed, 
som borgerne med rette har krav på. 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Først vil jeg gerne takke ministeren for de svar, 
der er givet på de fleste af spørgsmålene. Der 
var så lige et spørgsmål, der ikke kom svar på. 
Det kan have den årsag, at der simpelt hen har 
været så mange spørgsmål, at man ikke har kun- 
net nå at få det hele med. 

Kl. 13.05 
Men i baggrundsrapporten på side 38 står der 

noget omkring egenkontrollen. Og der rejses 
spørgsmål omkring egenkontrollen og så det, 
der er lagt op til, hvor det står beskrevet, at det 
er et væsentligt element for fødevaresikkerhe- 
den. Men er ministeren ikke enig i, at det også er 
et væsentligt element for både mærkning, vild- 
ledning og dokumentation for uskadelighed 
osv., og er ministeren ikke enig i, at vildled- 
ningsproblematikken er et større, stigende pro- 
blem, som der bør kigges nærmere på? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Vi tager hr. Keld Albrechtsen med også, og hr. 
Touborg, også en kort bemærkning? Ja. Jeg tror, 
vi tager nogle stykker. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er helt med på, at vi kan tage debatten om 
landbrugsstøtteordningerne i forbindelse med 
den forespørgselsdebat, som vi skal have om 
forhandlingerne i WTO, så det vil jeg så ikke 
stille yderligere spørgsmål om nu, men blot 
komme med et opfølgende spørgsmål om det 
med GMO. Jeg spurgte jo helt præcist, om mini- 
steren kan bekræfte, at regeringen fuldt og helt 
arbejder på grundlag af det, Folketinget vedtog i 
beslutningen fra maj om moratoriet. Og der må 
jeg sige, at det altså bekymrer mig meget, at der 
ikke kommer et svar fra ministeren. Så kunne vi 
ikke godt få den bekræftelse? 

Hvis ministeren ikke ønsker at arbejde på 
grundlag af Folketingets beslutning, så må mini- 
steren jo komme til Folketinget og sige det, og så 
må vi jo diskutere med regeringen, hvad der så 
skal ske. Men er det det, der ligger i det? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Vi tager hr. Kristen Touborg, og så får ministeren 
noget ekstra taletid, fordi der har været fem på 
podiet. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Ministeren siger, at samarbejde er sagen. Og så 
stiller ministeren samfundet op på to forskellige 
måder: Enten har man et åbent og imødekom- 
mende samfund, eller også har man statskon- 
trol. Det er lidt fortegnet, men det er sådan det 
billede, jeg får af det, ministeren siger. 

Altså for mig at se udelukker det ene jo ikke 
det andet. Vi har det sådan, at tillid er godt, men 
at kontrol altså er nødvendig. Derfor er det så- 
dan, at vi synes, det er fint med egenkontrol, 
den kan bare ikke stå alene. Og vi skal være sik- 
re på, at den egenkontrol, der så er, fungerer. 

Der har været nedsat en arbejdsgruppe, der 
har arbejdet med forskellige retssikkerhedspro- 
blemer i forbindelse med kontrolbesøg, og der 
har jeg set en rapport, som siger, at det i fremti- 
den stort set udelukkende vil blive varslede 
kontrolbesøg. Jeg vil godt høre ministeren, i 
hvor stor udstrækning man så vil gå ud og lave 
varslede kontrolbesøg i forhold til egenkontrol- 
len. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fødevareministeren. Normalt er der 
kun 2 minutter til at svare, men der bliver 5 mi- 
nutter her, fordi der har været så mange på. 
Værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Først til hr. Martin Lidegaard: Jamen jeg tror, at 
grunden til, at den svenske model ikke har stor 
succes, primært er, at det er en model, som man 
har fået trukket ned over hovedet. Det er ikke en 
model, der har engageret skolebestyrelser, kom- 
munalbestyrelser i et forhåbentlig frugtbart 
samarbejde. 

Og hvis vi ser på, hvad der i øjeblikket egent- 
lig er sket med den vejledning, det materiale, 
som vi har lavet til skolerne' som rådgivnings-, 
opmuntringsmateriale, så er det revet væk. Vi er 


